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KREUI
NDRYSHIME Ni RREGULLOREN E PPV-SE

Né “Rregulloren e Planit t8 Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Roskovec”, nuk ka kérkes¥ pér
ndryshime.



KREUI
NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESYE Tif ZBVILLIMIT (PASAPORTAT)

KERKESA NR.1

Kodi i Njésisé Strukturore : RO_B_B2 19/8
Treguesit e Zhvillimit ¢ kérkohen té ndryshohen:
a) Sipérfagja e njésisé nga “462.8 ha” ndryshon né "447.07 ha”,

Xodi i Njésisé sé Re Struliurore: RO_IN IENI _19/1
Tyeguesit e hvillimit pér Njésind e Re Strukiurore:

a) Njésia: RO_IN IENI_19/1;

b) Zona: “RO_IN_IEN 197

¢) Sipérfagja (ha): “15.81 ha”;

d) Nr. Banorésh: '-";

e) Dendésia: "',

J)  Sistemi: "IN.Infrastrukturé”;

g) Kategoria_l: "IEN.Infrastrukturé Energjfitike”;

h) Nénkategori_l: “IENI. Eleltrike",;

) Pérqindia e Pérdorimil: “100%

S I “LZH/LN™;

k) KSHT (%): “Leje ZH/LN™;

1) Lartésia né kate 1: “LZH/LN T

m) Lartési né metra 1: “LZH/LN™; 2

n) Parcela Minimale_1: “LZH/LN"™,

0) Pérdorime_1é_Lejuara: “LZH/LN";

p) Pérdorime_té_ndaluara: "Banim”;

g) Pérdorime_té_kushtézuara: “-*;

r) KSHR (%): “"LZH/LN";

s) KSHP (%): “LZH/LN";

) Gjelbérim_Banor: "-"

u) Vendparkime: “LZH/LN";

v) Meényra_e ndérhyrjes: “LZH/LN";

w) Tipologjia_Hapésinore: "LZH/LN";

x) PDV:"JO";

y) Fazal_e_ Zhvillimit: “-";

z) Kuﬁzime Ligjore: “Zhvdhmr né kété njési duket 1¢ keté né konsideraté legjislacionin pér:
mbraojtjen e tokés bujqésore, vaditien dhe kullimin, mbrojtjen e mjedisit dhe ¢do sekror qé
prekel nga operimi i strukturave pér prodhimin e energjisé né kété njési”;

aa) Kushte_t¢_tjera: “-"

bb) Instrumenti: “~"
cc) Funksion_l: "IENI-2.Termocentral elekirik"

Kodi i Njésive Strukturore kufitare: Njesité kyfitare nuk preken nga ndryshintet.



PROPOZIMI

Argumentimi i KKérkesés: .

Kérkesa pér ndiyshim vjen si nevojé pér 1& mbéshtetur iniciativat lokale, krijimin e vendeve 1é
punés dhe rritjen ekonomike. Njé zhvillim i tillé jo veténm qé do 1 ofionte alternativa pér zgjidhjen
e krizés ndaj kérkesés né rrifje pér energji, por gjithashtu do t¢ siguronte njé furnizim té
qéndrueshém dhe té besueshém me energji elektrile. Duke fu referenar “pikés 2 1€ Nenit 26 1¢
Ligjit Ni.107/2014" planet mund té ndryshohen (vishikohen) kur ka ndryshime apo nevoja ¢
shkaliuara nga kriza sektoriale, Ky zhvillim qé propozohet do t¢ ndikojé pozitivisht né uljen ndaj
varésisé té importit té energjisé elektrike né vend, duke u afiuar me objektivin strategjik té qeverisé
pér t'a shndérruar Shqipériné nga njé vend importues né njé vend eksportues neto té energjisé
elektrike brenda vitit 2030.

Gjithashtu kjo kérkesé kérkon (¢ harmonizohet me Dolumente e Projelte Madhore ku Ministria e
Infrastrulkturés dhe Energjisé né mbéshtelje 1¢ Ligjit Nr.43 daté 30.04.2015 “Péy seltorin e
energjisé elektrike”, i ndryshuar dhe VKM Nr. 822 daté 07.10.2015 “Pér miratiniin e rregullave
dhe procedurave t& ndértimit 1é kapaciteteve té reja prodhuese 1¢ energjisé elekirike, qé nuk jané
objelt koncesioni”, e ndryshuar jep miratimin per Vazhdin Procedure dhe Miratimin Paraprak
Nr. 1427/2 Prot., daté 05.04.2023 "Pér ndértimin e termocentralit me kapacitet (é instaluar 170
MW, dhe veprave ndilmése, 1 cili nuk éshté objekt kongesioni, me vendndodhje né Roskovec, Qarku

Fier”.
Aktualisht zona ku propozohet ky projelt ndodhet né Kategoriné B.Toké Bujgésore e cilanuk lejon

zhvilime 18 reja. Eshié e réndésishme se sipérfagja e propozuar éshié mundésia e velme pér
realizimin e Termoceniralit pér shkak té aférsisé strategjile me nyjen.e lidhjes me TAP.

Kérkoliet krijimi i njé njésie té re strukturore me kategori kryesore IEN.Infi-astrukiuré Energjitile
qé do té plotésajé lushtet e nevojshme ligjore pér zbatimin e kétif projekti strategjik.
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Pérputhshméria e Kérlesss me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VEM

Nx.408/2015:
Bashkia Roskovec kérkon t¢ rishikojé dolumentin e planifilimit pér njé pjesé 1é territorit me
proceduré té thieshtuar, sipas pércaltimeve & neneve 11 dhe 12 t¢ VKM Nr. 686, date 22.1 1.2017

"Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit te Territorit", e ndryshuar.,

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 "Pr Planjfikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, pércaldon:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime & paparashikuara
demografile, sociale e ekonomike, ndryshime t€ shkaktuara nga lriza sektoriale dpo nga forea
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente 1& njé niveli mé té larté
rlanifikimi apo me ndryshime té kuadrit ligjor né fushén e mbrojijes e té menaxhimit 1& territorit,
si dhe pér avsye té pérafiimit me legjislacionin e Bashkimit Enropian”,

b. Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifilimit t& Territorit", e ndryshuar, péreakion:

"NY disa raste, procesi i vishikimit t¢ dokumentit 1¢ planifikimit realizohet duke ndjekur nfé

procedure té thjeshtuar, e cila ka pér qéllim té shkurtojé afatet e procesit té planifikinit, késhillimit
¢ 1¢ bashkérendimil, té pérjashtojé miratimin e nismés dhe 1¢ trajtojé vetém plesél e dokumentit t¢

planifikimit, subjelt rishikims, né varési té rastit dhe nevojave"
Procedura e thjeshtuar ndiget kur vishikimi i dokumentit #& planifikimit béhet pér wjé pjesé 1¢
territorit dhe pérmbushen kriterel e méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshije q€ nuk cénojné vierat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe irashégiminé historike e kulturore,

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime té strategjisé territoriale;

c) sipas pikés 2 té nenit 26 t& Hgjit,

Ndryshimi né tabelén e treguesve 1€ zhvillimit, si né paramelra ashtu dhe né funksione, éshté
bazar né Liglin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015,

Pérputhshméria e Kérkesés me legjislacionet sektoriale né fugi:

Né Planin e Pérgjithshém Kombétar Shqipéria 2030 propozohet vierésimi 1 mundésive nga
sektorét pérkatés pér ripérdorim t¢ lermocentraleve ekzistues apo 1 vivj, qé pérdorin energjiné
nga gazi éshté njé nga pikat pér polin e zhvillimit rajonal Vioré-Fier-Berat

Gjithashtu kjo kérkesé éshté né pérputhje me Vendimin Nr.822 daté 7.10.2015 “Pér miratimin e
rregullave dhe procedurave té ndértimit té kapaciteteve (€ reja prodhuese 1€ energjisé elekirike,

q¢ nuk jane objekt koncesiont”.



Vlerésimi pér llojin e procedurés pér miratimin e ndryshimeve:
Bashkia vieréson se ky ndryshim duhet 1€ irajtohet me proceduré & thjeshitnar pasi plotéson

kriteret e pércaktvara sipas VKM Nr.686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vierat Natyrore e
Mjedisore, Zovat e Mbrojtura, Trashégiminé Historike e Kullurore, nulk ndryshon Strategjine

Tervitoriale.



KERKESA NR.2

Kodi i Njésisé Struliturore : RO_UB_IE2_75/3
Tyeguesit e Zhvillimit gé kérkohen té ndryshohen:
a) Sipérfagia e njésisé nga “449.36ha” ndryshon né “440.12ha".
Kodi i Njésisé sé Re Strukiurore: RO_IN_IMB2_20/1
Treguesit e Zhvillimit q& kérkohen té ndryshohen:

a) Njésta: RO_IN _JMB2_20/1;

b) Zoma: “RO_IN_IMB_20";

¢) Sipérfagja (ha): "9.24 ha™;

d) Nv. Banorésh: “-";

e) Dendésia: "-";

) Sistemi: “IN.Infrastrukturé"”;

g Kategoria_l: “"IMB.Infirastrukturé Menaxhim Mbetjesh",;
h) Nénkategori_l: "IMB2 Depozitim Mbetjesh";
i) Pérgindja e Pérdorimit: “100%";

J) I “LZH/LN";

k) KSHT (%): “Leje ZH/LN";

l) Lariésiané kate 1: “LZH/LN"';

m) Lartési né metra 1: "LZH/LN";

n) Parcela_Minimale_1: "LZH/LN";

o) Pérdorime_t¢_Lefuara: “Neni 45",

p) Pérdorime_té_ndaluara: "Neni 45"

q) Pérdorime_¢_kushtézuara: “Neni 45”;

¥) KSHR (%): “LZH/LN";

5) KSHP (%): “LZB/LN";

t) Vendparkime: “LZH/LN";

u) Menyra_e_ndérhyrjes: “LZH/LN";

v) Tipologfia_Hapésinore: “-";

w) PDV: “JO”;

x) Fazat_e_Zhvillimit: “";

y) Kufizime_Ligjore: “Vendim KKT nr.28, date 10.05.2013 “Pér miratimin e Planit t&

Integruar Sektorial pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve, vendimi Patos
Marinéz, Qarlu Fier””;

z) Kushte_ té_{fera: “-"

aa) Instrumenti: “-”

bb) Funksion_1: “-“

Kodi i Njgsive Strukiurore kufitare: Njesité kyfitare nuk preken nga nd:y;shimet.



Argumentimi i Kérkesds:
Sipas Vendimit Ny. 575, daté 24.6.2015 té Keéshillit té Ministrave, Njésité e qeverisjes vendore, né

planet e pérgjithshme vendore, duhet t¢ parashikojné vende pér depozitimin e pérkohshém té
mbetjeve inerte dhe lendfillet pér mbeljet inerte. Baztiar né kété vendim, PPV e Bashkisé Roskovec
ka propozuar qé vend-depozitimi i pérkohshém i mbetjeve inerte ié jeté né nivel rajonal duke
pérfshiré bashking Roskovec dhe Patos, konkretisht né fshatin Kugar té bahskisé s¢ Patosit.

Duke u bazuar né propozimet e planit 1& pérgjithshém vendor, bashkia Roskovec ka marré nismén
né janar 2022 pér realizimin e kélij projekti. Nga korrespondencat e vazhdueshme me bashkiné
Patos ka rezultuar qé zona e pércaktuar né PPV Patos, pérdoréj nga kompani private pér
aktivitetin shfiytézim karriere. Nga ky moment nuk ka pasur vazhdimési nisma e marre.

Duke u ballafaquar nga situata aktuale si dhe duke u referuar ligjit né fuqi, Ligji 139/2015 “Pér
vetqeverisjen vendore”, si dhe VKM Ni.575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér
menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”; éshié detyrim dhe kompetencé e bashkisé; mbledhja, largimi dhe

trajtimi i mbjetjeve t¢ ngurta, né bashkiné Roskovec lind nevoja urgjente pér grumbullimin dhe
menaxhimin e mbetjeve inerte né ményré minimizimin e ndilimeve negative né myjedis.

Pér t¢ pércaktuar zonén e Kompostimit dhe grumbullimit te inerteve, éshté marré né konsideraté,
largésia nga zonal e banuara, largésia nga lumi, statusi i pronésisé si dhe lloji i tokés. Prona e
vené né dispozicion ¢ ndétimit t¢ vendgrumbullimit éshté prénési e Komunés Kuman (sof Njesia

Administrative Kuman).

Alctualisht zona ku piopozohet ky projekt ndodhet né Kategoriné IE.Industri Ekonomi dhe IEN.
Infirastrukturé Energjitike. o

Kérkohet kijimi i njé njésie 1¢ re strukturore me kategori kiyesore IMB. Infrastrukturé
Menaxhini Mbetjesh qé do té plotésojé lushtet e nevojshme ligjore pér zbatimin e kétij projekti
strategjil.




Pérputhshméria e Ieérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VXM Nr.686/2017 dhe VXM
Nr.408/2015;

Bashkia Roskovec kérlon 1€ vishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé té territoril me
proceduré 1& thjeshtuar, sipas pércaktimeve té neneve 11 dhe 12 té VKM Nr. 686. date 22,11,2017
"Péy miratimin e Rregullores sé Planifikimit te Tervitorit", e ndryshuar.

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i
ndryshuar, pérealion:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndavje adminisirative e territoriale, ndryshime & paparashikuara
demografike, socidle e ekonomike, ndryshime t¢ shkakiuara nga kriza sektoriale apo nga Jorca
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente té njé niveli mé (¢ lart2
planifikimi apo we ndryshime € kuadvit ligior né fushén e mbrojijes e t& menaxhimit té lerritorit,
oi dhe pér arsye 1¢ pérafvimit me legjislacionin e Bashkimit Europian”,

b. Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar, pércakton:

"Neé disa raste, procesi i rishikimit 1& dokumentit 1¢ planifikimit realizohet duke ndjekur njé
procedure té thjeshtuar, e cila ka pér qéllim t& shkuriojé afatet e procesit té planifilimit, késhillimit
e 1¢ bashiérendimit, té pérjashtofé mivatimin e nismés dhe 1€ trajtofé vetém pjesét e dokumentit 1¢
planifikimit, subjekt vishikimi, né varési t¢ rastit dhe nevojave ”

Procedura e thjeshiuar ndiget kur vishikini i dokumentit 1 planifikimit béhet pér njé pfesé 1é
tervitorit dhe pérmbushen kriteret e méposhtme: '

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshije q¢ nuk cénojné vlerat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiming historike e kullurore;

b) Rishikimi nuk shogqérohet me ndryshime 1€ sirategjisé territoriale;

c) sipas pikés 2 t& nenit 26 t& ligjit.
Ndryshimi né tabelén e treguesve 1& zhvilllmit, si né paramefra ashtu dhe né funksione, éshté

bazuar né Ligjin Nv.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.4 08/2015.

Pérputhshméria e Iérkesés me legjislacionet sektoriale né fuqi:
Keérkesa e Bashkisé éshté né pérputhje me VKM nr. 575, daté 24.6.2015" Pér miratimin e

kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte” dhe legjislacionet seltoriale né fugi.

Vierésimi ptr llojin e procedurds pér miratimin e ndryshimeve :

Bashlia vieréson se ky ndryshim duhet 1€ trajtohet me procedurd 1é thjeshtnar pasi plotéson
Iriteret e péreaktuara sipas VKM Nr.686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vlerat Naityrore e
Mjedisore, Zonat e Mbrojiura, Trashégiminé Historike e Kulturore, nuk ndryshon Sirategjiné .

Territoriale.



KERKESA NR.3

A.

Rasti 1

Kodi i Njésive Strakturore : RO_UB_S1_77/4
Treguesit e Zhvillimit gé kévkohen té ndryshohen: Pér njésité RO_UB_S1_77/4; kérkohel shiimi

i kategorise IE. Industri Ekonomi, (pa ndryshuar sistemet akiuale).

a)
b)
¢)
d)
¢)
V)
g
h)
)
)
a)

Kategori 2, nga “A-Banim" ndryshon né “IE.Industri dhe Ekonomi”;

Neénkategori 2, nga “A1-Banim” ndvyshon né “IE3.Aktivitet Ekonomik Komplels";
Pérgindja e pérdorimit 1, nga “80%” ndryshon né “50%";

Pérgindja e pérdorimit 2, nga “20%" ndryshon né “50%";

1 2, nga “1" ndryshon né “1.8";

KSHT 2, nga "“45%" ndryshon né "60%";

Lartésia_kate _ 2, nga “2K” ndryshon né “3K";

Lartésia_metra_2, nga “0" ndryshon né “Sipas projektit”;

Parcela_minimale _ 2, nga “300m2" ndryshon né “1.000m2";

PDV, nga “JO” ndryshon né “PO";

Kushte té tjera, nga “Lartésia né metra sipas Nenit 20; 3 kate me tarracé ose ¢ali 1é
pashfiytézuar; Nevojé pér hartimin e njé plani rrugore pavaprak.” ndryshon né
“Lartésia né metra sipas Nenit 20; tarrace ose ¢ati e pashfiytézuar; Né rastin e banesave
ekzistuese né njésité strulturore me pérdorim i€ propozuar I1E apo IE+S, pérdorimi
“banim” parashikohet si i pérkohshém, ndaj edhe pér kéto njési kérkohet hartimi
dokumentit 18 PDV-sé, pérmes 18 cilit: a) duhet (¢ garantohen kushtet pér hapésiva né

Sfunksion té banimit; b) njé bashkéjetesé mes kétyre funlksioneve té ndryshme; ¢) do té
vierésohet strategjia pér zhvendosjen e funksionit banim”; N& kété njési lejohen dhe

Sfunksionet e kategorisé TELIndustri e Lehté (i fabrika, magazine eff.)

Kodi | Njésist sé Re Strukturore: Nuk kjjohet njési e re strukturore
Kodi i Njésive Strukturore kufitave: Njesité kyfitare nuk preken nga ndryshimet,

B,

Rasti 2

Kodi i Njésive Strukturore : RO_UB_S2_77/3;
Treguesit e Zhwillimit q¢ kérkohen 1¢ ndryshohen: Pér njésité; RO_UB_S2_77/3; kérkohet

shitmi | kategorise IE.Industri Ekonomi, (pa ndryshuar sistemet aktuale).

a)
b)
¢
d)
e
V)
g
A
i)
N

Kategori 2, nga “A-Banim” ndryshon né “IE,Industri dhe Ekonomi”;
Nénkategori 2, nga “Al-Banim” ndryshon né “IE3.Aktivitet Elonomik Kompleks";
Pérgindja e pérdorimit 1, nga “80%" ndryshon né “50%"; o

Pérgindja e pérdorimit 2, nga “20%” ndryshon né “50%";

I 2, nga “1" ndryshon né "1.8";

KSHT_2, nga “45%" ndryshon né “60%";

Lartésia_kate _2, nga “2K" ndryshon né “3K";

Lartésia_metra _2, nga “0" ndryshon né “Sipas projeltit”;

Parcela_minimale _ 2, nga “300m2" ndryshon né “1.000m2";

PDV, nga “JO” ndryshon né “PO";



b) Kushte té tiera, nga “Lariésia né melra sipas Nenit 20; 3 kate me larracé ose gati &

pashfiytézuar; Nevojé pér hartinin e njé plani rrugore parapralk.” ndryshon né

“I avtésia né meltra sipas Nenit 20; tarracé ose gati e pashfiyiézuar; Né rastin e banesave
ekzistuese né njésité strukturore me pérdorin 1¢ propozuar IE apo IE+S, pérdorimi
“banim” parashikohet si i pérkohshém, ndaj edhe pér kéto njési kérkohel hartimi i
dokumentit 1¢ PDV-s&, pérmes 18 cilit: a) dubet t& garantohen kushtet pér hapésira né
funksion 1€ banimit; b) njé bashkéjetesé mes kétyre funksioneve & ndryshme; ¢) do té
vierésohet strategjia pér zhvendosjen e funksionit banim"; NE kété njési lejohen dhe
Junksionet e kategorisé IEI Industri e Lehté (si fabrika, magazine elj.)

Kodi i Njésisé s¢ Re Strukturove: Nuk krijohet njési e re strukturore
Kodl i Njésive Strukturore kufitare: Njesité kufitare nuk preken nga ndryshimel.

A. Rasti 3

Kodi 1 Njésive Strakturore : RO_UB_S2_33/1;
Tyeguesit e Zhvillimit q¢ kévkohen t& ndryshohen: Pér vjésiné; RO _UB_S2_33/1 kérkohet shtimi

i kategorise IE.Industri Ekonomi, (pa ndryshuar sistemet aktuale).

¢) Kalegori 2, nga “" ndryshon né¢ "IEIndusiri dhe Ekonomi”;
d) Nénkategori 2, nga "-” ndryshon né “1E3.Aktivitet Ekonomik Kompleks™;
¢) Pérgindjae pérdorimit 1, nga “100%" ndryshon né “50%"';
) Pérgindja e pérdorimit 2, nga ™ " ndryshon né “50%";
g 1.2 nga “" ndryshon né¢ “1.8";
h) KSHT 2, nga “-” ndryshon né “60%";
1) Lartésia_kate _2, nga “-" ndryshon né “ K"y
J) Lartésia_metra _ 2, nga “-" ndryshon né¢ “Sipas projektit”;
k) Parcela_minimale _2, nga “-” ndryshon né “1,000m2";
1) Kushte té tfera, nga "Lartésia né metra sipas Nenii 20; 3 kate me tarracé ose ¢ali 1&
pashfiytézuar; Nevojé pér hartinin e vjé plani rrugore paraprak.” ndryshon né
“Iartésia né metra sipas Nenit 20; tarracé ose gati e pashfiytézuar; Né rastin e banesave
elzistuese né njésité strukturore me pérdorim 1€ propozuar IE apo IE+S, pérdorimi
“banim” parashikohet si i pérkohshém, ndaj edhe pér kéto njési kérkohet hartimi i
dokumentit t& PDV-sé, pérmes 1& cilit: a) duhet 1€ garantohen kushtet pér hapésira né
funksion t¢ banimit; b) njé bashkéjetesé mes Fkéiyre funksioneve té ndryshme; ¢) do 1¢
verésohet strategfia pér zhvendosjen e funksionit banim " Né Iété njési lejohen dhe
Sunksionet e kategorisé IEL Industi e Lehté (si fabrika, magazine etf,)

Kodi 1 Njésisé sé Re Strukturove: Nuk krijohet njési e re struldurore
Kodi i Njésive Strukturore kufitare: Njesité kufitare nuk preken nga ndryshimel.

Argumentimi i Kérkests:
Si arsye e ndryshimeve me ritme & shpejta demografike, sociale dhe ekonomile Bashkia Roskovec

éshié gjithnjé e mé shumé e fokusuar drejt mundésive ¢ ndryshme pér thithjen e investinieve.
Bashkia synon 1 ofvojé njé myjedis térheqés pér investitorét vendas dhe t& huqgl, me qéllim

shvillimin ekonomilk dhe krijimin e vendeve 1€ punés.



Bashkia Roskovee ka lidhur njé marréveshje me Shogatén pér Autonomi Vendore pér la kihyer
gyletin migésor ndaj investimeve ¢ huaja (busiess friendly). Bashkelidhur gieni marréveshjen

dhe listim 1¢ kritereve t& BFC SEE,
Kjo marréveshje ka synim promovimin e bashkisé ndaj investitoréve 1é huaj. Njé nga kushtet e ketij

bashlképunimi &shté ofvimi dhe lehtésimi i progedurave t¢ investimit dulke nisur nga pércalktimi i
zonave ekoromike-industriale dhe lehtésimi i dhénieve t& lejes sé ndértimit, Pér kété avsye, lind
nevoja pér disa ndyyshime né Planin e Pérgjithshém Vendor té bashlkisé Roskovec.

Pér 12 pércaktuar zonén mé 1¢ pérshtaishme pér krijimin e kétyre poleve ekonomike-industirale,
Jjemi bazuar né: pozicioninné lidhje me géndrat e banuara, aksesueshmériné dhe shirirjen pérgjaté
aksit SH73. Jané péreakiuar territore ku PPV ka patur 1¢ parashikuar zhvilline me shérbime
treglare dhe ndryshimi synon qé né kéto territore ¢ akomodohen dhe shérbime industriale

Yowmplekse st nénkategoria IE3-Aktivite! Ekonomil Korpleks.

Pérputhshmiria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM

Nr.408/2015 :
Bashkia Roskovee kérkon té vishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé té lerritorit me

proceduré 1& thjeshtuar, sipas pércaldimeve té neneve 11 dhe 12 t& VKM Nr. 686, date 22,11.2017
"pgy miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit te Tervitorit”, e ndryshuar,

a. Neni 26, pika 2 ¢ Ligjit Nv.107/2014 "Pr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i
ndryshuar, pércakton:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime té paparashikuara
demografike, sociale e ekonomike, ndryshime t¢ shkakiuara nga kriza sektoriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente té njé niveli mé té lart¢
planifikimi apo me ndryshime 1é kuadit ligjor né fushén e mbraojijes e 1& menaxhimit é territori,
si dhe pér arsye té pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europlan”.

b. Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11,2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit 1 Territorit", e ndryshuar, pércakion:

"N disa raste, procesi I vishilimit té dokumentit té& planifikimit realizohet duke ndjekur njé
procedure & thjeshtuar, e cila ka pér qéllim té shikurtojé afatet e procesit té planifikimit, késhillimii
e (& bashkérendimit, té pérjashtofé miratimin e nismés dhe 1€ trajtojé vetém pfesét e dokumentit té
planifilimit, subjeld vishilimi, né varési t¢ rasiit dhe nevojave”

Procedura e thieshtuar ndiget kur vishikimi i dokumentit 1& planifikimit béhet pér njé pjesé té
territorit dhe pérmbushen kriteret e méposhtme:

a) Dokumentel e planifikimit ndrpshohen pér ¢éshije q¢ nuk cénofné vierat nalyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiming historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshine 1€ sirategjisé territoriale;

c) sipas pilés 2 té nenit 26 té ligfit,

Ndvyshiml né tabelén e treguesve té zhvillimit, si né parametra ashtu dhe né Junksione, éshié
bazuar né Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Ny.408/2015.



Pérputhshméria e Kérkesds me legjislacionet seltoriale n& fuqi:
Kérkesa nuk cénon legjislacionin né fugi,

Vlertisimi pér llojin e procedurés pér miratimin e ndryshimeve:

Bashkia vieréson se ky ndryshim duhet 1 irqjtohet me proceduré t¢ thjeshinar pasi plotéson
Iriteret e pércaltuara sipas VKM Nr.686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vierat Natyrore e
Mjedisore, Zonat e Mbrojtura, Trashégiminé Historike e Kulturore, nuk ndryshon Strategjine

Territoriale,



KIiERKESA NR.4

Kodi i Njésive Strakturore : RO_IN_INTI_8/1;
Treguesit e Zhvillimit gé kérkohen té ndryshohen: Pér njésité RO_IN_INTI1_8/1 kérkohet

ndryshimi i pozicionit t& Terminalit,
a) Sipérfagja e njésisé nga “0.77ha" ndryshon né “0.54ha”.
Kodi | Njésisé sé Re Strulturore: Nuk krijohet njési té re strukturore

A. Kodii Njésive Strukturore kfitare: RO_UB_S2_70/64;
Treguesit e Zlvillimit qé kérkohen té ndryshohen:

a) Sipérfagia e njésisé nga “1.43ha” ndryshon né “2.2ha",

PROPOZIMI

UESE

GJENDJA EKZIST
i ’ )

B. Kodii Njésive Strukturore knfitare: RO_UB_A2 70/57;
Treguesit e Zhvillimit qé kérkohen 1é ndryshohen:

a) Sipérfagja e njésisé nga “6.05ha’ ndryshon né “2.2ha’,

PROPOZIMI




Argumentimi { Kérkesés:

Kérkesa pér ndryshim vjen si nevojé pér 1é plotésuar nevojat e gyletaréve me shérbimet kryesore,
Ndeértimi i terminalit vien si priovitet | bashkisé pér investim. Bashkia ka realizuar njé studim ku
kérkesa pér t¢ transferuar né njé piké tjetér terminalin behet pér ¢éshife efikasitet] dhe akses mé
t& lehté duke pasur parasysh dhe ndryshimet né qarkullimin e gendrés sé gyleti, Vendndodhja e
re kiérkon t' japt njé shiysé té ve zhvillimit té késaj zone dhe krijohet njé lidhje mé e miré me akset

gé jané né projekt nga Bashkia Roskovec,

Né vendodhjen aktuale (ku kérkohet shiwirja e njésisé ekzistuese t¢ Terminalit dhe pérfshirja e saj
né njésiné lufitare) Bashkia syron ta transformafé né njé zoné me karakter shérbime si njé Pol né
qytet 18 dedilwar ndaj kétif sektori, Njésia e Terminalit i bashkangjitet njésisé kufitare e cila ka
ketegoriné S2.Shérbime Traglare dhe Bizesi.

Altualisht zona ku propozohet ky projekt ndodhet né Kategoriné A2, Banim dhe Shérbime.

Kerkohet krijimi i njé njésie 1& ve strukturove me kategori kryesore INT.Infrastrukturé Transporil
qé do & plotésojé kushtet e nevojshme ligjove pér zhatimin e kétij projekti strategjik.

Pérputhshméria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM

Nr.408/2015:
Bashkia Roskovec kérkon 18 vishikojé dokumentin e planifikinmit pér njé pjesé té territorit me

proceduré té thieshtuar, sipas pércaktimeve t€ neneve 11 dhe 12 1é VKM Ny, 686. date 22.11,2017
uper miratimin e Rregullores sé Planifikimit te Territorit", e ndryshuar.

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 "Pr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i
ndryshuar, pércakton:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime té paparashikuara
demografike, sociale e ekonomike, vidryshime 1¢ shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente 1 vjé nivelt mé té larté
planifikimi apo me ndvyshime t¢ kuadrit ligior né fushén e mbrojijes e t¢ menaxhimit té territoril,
si dhe pér avsye té perafiimit me legjislacionin e Bashlkimit Europlan s

b, Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifilimit t¢ Territorit", e ndryshuar, pércakion:

"N¢ disa raste, procesi 1 rishikimit t¢ dokumentit t& planifikimit realizohet duke ndjekur njé
procedure (¢ thieshtuar, e cila ka pér qéllim 1é shkurtojé ofatel e procesit t¢ planifikimit, késhillimit
e 1& bashkévendimit, té& pérjashtojé miratimin e nismés dhe t¢ trajtojé vetém pjesét e dokumentit t&
planifikimif, subjekt rishikini, né varési t¢ rastit dhe nevojave”

Procedura e thieshiuar ndiget kur vishikimi i dokumentit 1& planifilimit béhet pér njé pjesé &
territorit dhe pérmbushen kriteret e méposhime:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér géshtje qé nuk cénojné vierat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojiura dhe trashégiming historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime té sirategjisé territoriale;



c) sipas pikés 2 t¢ nenit 26 té ligjit.

Ndryshimi né tabelén e treguesve 1¢ zhvillimit, si né parametra ashtu dhe né funksione, éshité
bazuar né Liglin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Pérputhshméria e Kérkesés me legjislacionet sektoriale né fuqi:
Kérkesa nuk cénon legjislacionin né fugi.

Vlexésimi pér llojin e procedurés ptr miratimin e ndryshimeve:
Bashkia vieréson se ky ndryshim duhet 1¢ trajtohet me procedurd 1€ thjeshinar pasi plotéson

kriteret e pereakivara sipas VKM Nr.686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vieral Natyrore e
Mjedisore, Zonat e Mbrojtura, Trashégiminé Historike e Kulturore, nuk ndryshon Strategjine

Territoriale.



KERKESA NR.5

Kodi { Njésive Strukiurore : RO_UB_AI_70/35
Treguesit e Zhwillimit qé kérkohen t& ndryshohen:

a) Kategori 2, nga “~” ndryshon né "“S.Shérbime";

b) Neénkategori 2, nga “-* ndiyshon né “S2.Shérbime Treglare dhe Biznesi";
¢) Pérqindja e pérdorimit 1, nga “100%" ndryshon né “80%";

d) Pérgindja e pérdorimit 2, nga " ndryshon né “20%";

e) 1.2, nga " ndryshon né “1.5";

) KSHT 2, nga “" ndryshon né “50%";

g) Lartésia_kate _2, nga =" ndryshon né 3R

W) Lartésia_metra_2, nga "-" ndryshon né “Neni 40™;

1) Funksion _ 2, nga “-" ndryshon né "S2.4.Tveg Shumice"”;

Kodi 1 Njésisé sé Re Straliurore: Nuk krijohet njési e re strukturore
Kodi i Njésive Strukturore kufitare: Njesité kyfitare nuk preken nga ndryshimet.

Argumentimi I Kérlesés:

Kérkesa perndryshim vien si nevojé pér té plotésuar nevajal e qyletaréve me shérbimet kryesore.
Ndeértimi 1 Tregut Agro-Ushqimor vjen si prioritet | bashkisé pér investim. Bashkia ka realizuar
njé studim ku ka péreaktuar zonén e Tregut Agro-Ushginor né kété piké, duke pasur parasysh
aksesin dhe ndryshimet né qarfullimin e qendrés sé gytelit. Vendndodhja e re kérkon t'i japé njé
shiysé t& re zhvillimit t& késqj zone dhe krijohet njé lidhje mé e miré me aksel qé fané né projekt

nga Bashkia Roskovec.
Altualisht zona ku propozohet ky projekt ndodhel né Kategoring Al.Banim.

Kerlohet t¢ shtohet kategoria e dyté e pérdorimit té lokés S.Shérbime, pjest e (¢ njéjtés njési
struldurore.

Pérputhshméria e Kérkests me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VEM

Nr.408/2015 (plotésohet pér secilin rast):
Bashkia Roskovee kevkon té vishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé i¢ territorit me
procedurd 1¢ thieshtuar, sipas pércalktimeve té neneve 11 dhe 12 t& VKM Nr. 686. date 22.11.2017

"pgp miratimin e Rregullores sé Planifikimit te Territorit", e ndryshuar.

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 "Pr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, 1
ndryshuar, pércakton:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje adminisirative e territoriale, ndryshime & paparashikuara
demografike, sociale e ekonomike, ndryshime t¢ shkalduara nga kriza seltoriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dolumente té njé niveli mé 1¢ larté
planifikimi apo me ndryshime (¢ kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e 1€ menaxhimit té territoril,
si dhe pér arsye té pérafiimit me legjislacionin e Bashikimii Europian”,



b. Neni 11, pika 3 ¢ VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t& Territorit", e ndryshuar, pércakton;
"Né disa raste, procesi i rishikimit t¢ dokumentit 1¢ planifikimit realizohet duke ndjelur njé

procedure té thieshiuar, e cila ka pér qéllim t& shkurtojé afatet e procesit té planifikimit, késhillimit
e t& bashkerendimit, t& pérjashtojé miratimin e nismés dhe 1€ trajlojé vetém pjesét e dolumentit 1é

planifikimit, subjelt rishikimi, né varési té rasiit dhe nevojave"

Procedura e thieshtuar ndiget ko vishikimi i dokumentit t& planifikimit béhet pér njé pjesé té
territorit dhe pérmbushen kviteret e méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshije qé nuk cénojné vieral nalyrore e
mjedisore, zonat e mbroftura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishilimi nul shogérohet me ndryshime t¢ strategjisé territoriale;

c) sipas pikés 2 té nenit 26 té ligjit.

Pérputhshméria e Kérkests me legjislacionet seltoriale n¥ fuqi:
Kerkesa nuk cénon legjlslacionin né fugi.

Vlerésimi pér lojin e procedurés pér miratimin e ndryshimeve :

Bashlia vieréson se ky ndryshim duhet té trgjtohet me proceduré t¢ thjeshiuar pasi plotésan
kriteret e péreakivara sipas VKM Nr.686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vlerat Natyrore e
Mjedisore, Zonal e Mbrojiura, Trashégiminé Historike e Kulturore, nuk ndryshon Strategjine

Territoriale.



KIiiRKESA NR.6

Kodi | Njésisé Strulturore: RO_UB_Al_70/29
Treguesit e Zhvillimit qé kérkohen té ndryshohen:

a) Sipérfagja e njésisé nga “1,19ha” ndryshon né “0.87ha”.
Kodi i Njésive sé ve Strukturore: RO_UB_A1_70/29_1
Treguesit e Zhvillimit jané té njéjla me njésiné RO_UB_A1_70/29, me perjashtinm té :

a) Njésia, RO_UB_Al_70/29_1
b) Sipérfagja e njésisé "0.32ha”

GJENDJA EXZISTUESE PROPOZIMI

Kodi i Njésisé Strukturore: RO_UB_AI_70/30
Treguesit e Zhvillimit qé kérkohen t¢ ndryshohen:

b) Sipérfagia e njésisé nga “3.38ha” ndryshon né “3.16ha”.
Kodi i Njésive sé re Strukturore: RO_UB_A1_70/30_1
Treguesit e Zhvillimit jané & njéjla me njésiné RO_UB_A1_70/30, me pérjashtim #é :

¢) Njésia, RO_UB_Al_70/30_1
d) Sipérfagja e njésisé “0.22ha”

i e L B S T B



GJENDJA EKZISTUESE | PROPOZIMI |

Argumentimi i Kérkests:
Kérkesa pér ndarjen e njésive vien si rezulatat i projeltit t& hartuar nga bashkia, e cila parashikon

kalimin e njé rruge lokale né kété segment (referohu KREUT I11),
Me ndarjen e 2 njésive strulturore, shiohen dy njési té reja strukturore, duke marré t¢ njéjtét
tregues zhvillimi, duke ndryshuar vetém sipérfagja e njésive.

Pérputhshméria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM

Nr.408/2015: _
Bashkia Roskovec kérkon t¢ rishikajé dokumentin e planifikiniit pér njé pjesé té territorit me

proceduré té theshtuar, sipas pércaltimeve té neneve 11 dhe 12 té VKM Nr. 686. date 22.11.2017
"Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit te Territorit", e ndryshuar,

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nin107/2014 "Pr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i
ndryshuar, pércakton:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime té paparashikuara
demografike, sociale e ekonomile, ndryshime té shkaktuara nga kriza sekioriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet Iur lind nevoja e harmonizimit me dokumente 1¢ njé niveli mé té larté
planifikimi apo me ndryshime té kuadyit ligjor né fushén e mbrojtjes e t¢ menaxhinit té territorit,
si dhe pér arsye 1é pérafiimit me legjislacionin e Bashkimit Europian".

b. Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miralimin e Rregullores sé
Planifikimit t& Tervitorit", e ndryshuar, pércakton:

"N¢ disa raste, procesi i rishikimit t¢ dokumentit té planifilkimit realizohet duke ndjekur njé
procedure té thjeshtuar, e cila ka pér qéllim 1é shkurtojé afatet e procesit té planifikimit, késhillimit
e té bashkérendimit, 1€ pérjashiofé miratimin e nismés dhe 1€ trajtojé vetém pjesét e dokumentit (¢
planifikimit, subjekt vishikimi, né vaiési & rastit dhe nevojave" '

Procedura e thjeshtuar ndiget lur rishikimi i dokumentit t¢ planifikimit b¢het pér njé pjesé té
territorit dhe pérmbushen kriteret e méposhime:

a) Dolumentet e planifikimit ndryshohen pér g¢éshije qé nuk cénojné vierat nafyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;




b) Rishikimi nule shogérohet me ndryshime & sirategfisé territoriale;

c) sipas pilkés 2 té nenit 26 té ligfit.

Nadryshimi né tabelén e treguesve 1¢ zhvillimit, si né parametra dashtu dhe né funksione, éshté
bazuar né Ligfin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015,

Pérputhshméria e Kérkesés me legjislacionet sektoriale né fuqi:
Kérkesa nuk cénon legjislacionin né fugi.

Vierésimi pér llojin e procedurés p&r miratimin e ndryshimeve:
Basnlia vieréson se ky ndryshim dubet & trajtohet me procedurd te ihjeshiuar pasi ploiéson

keiteret e péreakivara sipas VKM Nr,686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vierat Natyrore e
Mjedisore, Zonat e Mbrojtura, Trashégiminé Historike e Kulturore, nuk ndryshon Strategjine

Territoriale.



KIERKESA NR.7

Kodi i Njésisé Strukturore: RO_UB_A2_70/21
Treguesit e Zhvillimit qé kérkohen té ndryshohen:

a) Sipérfagja e njésisé nga “3.45ha" ndryshon né “5.46ha”.
b) PDV, nga "JO” ndryshon né “PO"
Kodi | Njésive Strukturore kufitare: RO_UB_AI _70/59;
Treguesit e Zhvillimit ¢ kérkohen té ndryshohen:

a) Sipérfagja e njésisé nga “3.70ha” ndryshon né “16.81ha”.

GJENDJA EKZISTUESE PROPOZIMI

Argumentimi i Xérkesés:

Kérkesa pér ndryshimin e kufijve té njésisé éshté nxitur nga kérkesat né rrifje pér zhvillim né
Bashkiné Roskovec. Parametrat aldualé ¢ zhvillimit, niegjithése jané t¢ pérshtatshém pér disa
zona, riuk plotésojné nevojat e zhvillimil né kété vendndodhje specifike. Meqenése zona e qytetit
po pérjetonrritje té interesit pér investime, Bashlia Roskovec éshté e angazhuar pér té mbéshtetur
Kerkesat e konunitetit, Né kété ményré keijojmé njé mjedisi mé harmonik dhe funksional qé
plotéson synimet dhe potencialin e zhvillimit 1€ zonés.

Kérkohet 1¢ zgjerohet njésia me nénkategori lryesore té pérdorimit té fokés A2.Banin dhe
Sh_érbime, duke inarvé sipérfage nga njésia kufitare me nénkategori kryesore A1. Banim.

Pérputhshméria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM

Nr.408/2015:
Bashlia Roskovee kérkon t¢ rishikojé dolkumentin e planifilimit pér njé pjesé (€ territorit me

proceduré té thjeshtuar, sipas péreaktimeve 1é neneve 11 dhe 12 té VKM Nr, 686, date 22.11.2017
"Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit te Tervitorit", e ndryshuar.




a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 "Pr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, |
ndryshuar, pércakton:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime 1€ paparashikuara
demografike, sociale e ekonomile, ndryshime 1¢ shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente té vjé niveli mé té larte
planifikimi apo me ndryshime t& kuadrit liglor né fushén e mbrojties e 1& menaxhimit (¢ territorit,
si dhe pér arsye 1 pérafvimit me legjislactonin e Bashkimit Europian”,

b. Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar, pércakton:

"NE disa rasie, procesi i vishikimit t¢ dokumentit ¢ planifikimit realizohet duke ndjekur njé

© pivcedure & thieshtuar, e cila ka pér qéllim 1é shluriofé afatel e procesit t& planifikimis, késhillimit

¢ 18 bashkérendimit, t& pérjashtojé mivatimin e nismés dhe € trajtojé vetém pjesét e dokumentit té
planifikimit, subjekt vishikimi, né varési 1 rastit dhe nevojave "

Procedura e thieshtuar ndiget kur vishikimi i dokumentit & planifikimit béhet pér njé pjesé té
tervitorit dhe pérmbushen kriteret e méposhime:

a) Dolumentet e planifikimit ndryshohen pér géshife & nuk cénojné vilerat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojiura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishildni nul shogérohet me ndryshime té strategjisé territoriale;

c) sipas pikés 2 1€ nenit 26 té ligjit.

Ndryshimi né tabelén e treguesve 1€ zhvillimit, si né parameird ashtu dhe né funksione, éshté
bazuar né Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Pérputhshméria e Kérkesés me legjislacionet sektoriale né fuqi:
Kérkesa nuk cénon legjislacionin né fugi.

Vlerésimi pér llojin e procedurés pér miratimin e ndryshimeve :

Bashkia vieréson se ky ndryshim duhet té irajiohet me proceduré té thjeshiuar pasi plotéson
Titeret e péreakiuara sipas VKM Ny, 686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vierat Natyrore e
Mjedisore, Zonat e Mbrojtura, Trashégiminé Historike e Kulturore, nuk ndryshon Strategjine

Territoriale.



KIERKESA NR.8

Kodi i Njésive Strukturore : RO_UB_AR3_87/2
Treguesit e Zhvillimit gé kérkohen té ndryshohen:

a) Kategori 2, nga "-" ndryshon né "S.Shérbime”;

b) Nénkategori 2, nga “~" ndryshon né “$2 Shérbime Tregtare dhe Biznesi”;
¢) Pérgindia e pérdorimit 1, nga “100%" ndryshon né “80%";

d) Pérgindja e pérdorimit 2, nga *-" ndryshon né “20%";

e) 12, nga """ ndryshon né “Sipas Projektit”;

f) KSHT 2, nga "-" ndryshon né “Sipas Projektit”;

g) Lartésia_kate _ 2, nga " ndryshon né "Sipas Projektit”;

h) Lariésia_metra_ 2, nga “-" ndryshon né “Sipas Projektit™;

Kodi i Njésisé sé Re Strakturore: Nuk krijohel njési e ve sirufturore
Kodi | Njésive Stralturore kufitave: Njesité kufitare nulk preken nga ndryshintel.

Argnmentimi i Kérlkesés:

Projekti i bllokut nr 3 duke pérfshiré dhe stadiumin, eshte nje projekt i miratuar né Késhillin
Bashkiak. Projekii synon vehabilitimin e zonés dhe kthimin e Sunksionalitetit t& stadiumit duke e
plotésuar nte ambiente fregtare ¢ pérfshira né strukturén e vet té stadiumit, Kjo loj zgjidhje do té
sjellé, kvijimin e njé qendre me aktivitet jo vetém gjare ndeshjeve, por edhe ¢do dité 1€ javés.
Hapésira e shérbimeve do té ofiofé mundési ekonomike pér sipérmarrésit, do ¢ glenerojé punésim
dhe do 18 ofiojé mallva dhe shérbime pér banorél.

Aktualisht zona ku propozohet ky projekt ndodhet né Kategoriné AR.Aktivitete Shogérore dhe
Argétimi. :

Reévkohet té shiohet kategoria e dyté e pérdorimit 1¢ tok¥s S.Shérbime, pjesé e 1¢ njéjtés njési
strukturore,

Pérputhshméria e Kdérkesés me Ligjin Nr,107/2014, VEM Nr.686/2017 dhe VKV

Nr.408/2015:
Bashkia Roskovee kérkon té rishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé 1 territorit me
proceduré 18 thjeshtuar, sipas pércaktimeve 1 neneve 11 dhe 12 t¢ VKM Nr. 686. date 22.11.2017

"Per mivatimin e Rregulloves sé Planifikimit te Territori " e ndryshuar.

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 "Pr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, péreakton:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje adntinistrative e territoriale, ndryshime té paparashikuara
demografike, sociale e ekonomike, ndryshime té shkaltuara nga kriza sektoriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente té njé niveli mé ié larté
planifikimi apo me ndryshime 1€ kuadrit ligior né fushén e mbrojtjes e 1¢ menaxhimit té territori,
i dhe pér arsye (& pérafvimit me legjislacionin e Bashlimit Europian”,



b. Neni 11, pika 3 e VKM Nr, 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t¢ Territorit”, e ndryshuar, pércakion:
"N disa raste, procesi 1 rishikimit 1& dokumentit t¢ planjfikimit vealizohet duke ndjelur njé

procedure té thjeshtuar, e cila ka pér qéllim té shkurtojé afatet e procesit t¢ planifilimit, késhillimit
¢ 1 bashkérendimit, té pérjashtojé mivatimin e nismés dhe 1é trajtojé vetém pjeséi e dokumentit ¢

planifikimit, subjeki rishikimi, né varési & rastit dhe nevojave 4
Procedura e thjeshiuar ndigel kur vishilimi i dokumentit 1& planifikimit behet pér njé pjesé té
territorit dhe pérmbushen kriteret e méposhime:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshije qé wnuk cénojné vierat nalyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishilimi nuk shogérohet me ndryshime t¢ strategjisé territoriale;

¢) sipas pikés 2 1é nenit 26 18 ligfit.

Ndryshimi né tabelén e treguesve 1€ zhvillimit, si né paramelra ashtu dhe né funksione, éshié
baztar né Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Pérputhshméria e Kérkesés me legjislacionet sektoriale né fugi:
Kérkesa nuk cénon legfislacionin né fuqi.

Vlerésimi pér llojin e procedurés pér miratimin e ndryshimeve:

Bashkia vieréson se ky ndryshim dubet té {rajtohet me proceduré (¢ thjeshtuar pasi plotéson
keiteret e pércalduara sipas VKM N.686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vierai Natyrore e
Mjedisore, Zonat e Mbrojture, Trashégiming Historike e Kulturore, nuk ndryshon Strategjine

Territoriale.



KREU I . it _ .
NDRYSHIME TIi HARTES SI INFRASTRUKTURIES SiE TRANSPORTIT Tii

PROPOZUAR Tii PLANIT T PERGJITHSHEM VENDOR Tii BASHKISE ROSKOVEC

N& “Hartén e infiastruldurgs s& transportit t8 propozuar”, t& Planit t§ Pérgjithshém Vendor t&
Bashlkis& Roskovec b&hen ndryshimet si m& poshte:
Shtimi i njé infrastrukiure té re:
1. N¢ njésiné administrative Roskovee shtohet gjurma e rrugés sipas paraqitjes grafike mé
poshté, sipas kategorisé: Rrugé Lokale, Kategoria F'
Treguesit e Infrastrukiturés: '

a) Kategoria: "Kategoria F. Rrugé Lokale”
b) Lloji; “dsfalt”

a) Korsi:"1?

d) Parkim: “Jo”

e) Gjerésia: “7.5m"

) Ndérhyrja: “Ndértim”

g) Gjatésia: “167.15 m”

GIENDJA EKZISTUESE PROPOZIMI




Argumentimi i K(érlkesés: -

Sof, aksi kryesor né Bashkiné Roskovec éshté kthyer né zoné pedonale, pra alsesi i saj béhet vetém
nga liémbésorét,

Bashkia ka vealizuar njé studim pér zgjidhjen e késaj problematike, e cila nuk mbulohet nga unaza
Jugore e qyletit. Aksi i ri propozohet té alsesojé pjesén veriore 1é gytetit né formén e njé unaze e
cila do ¢ lidh¢ pikat leyesore né qytet: Rrethrrotullimin né hyrje 1é qytetit - “Terminalin e
Autobuizéve” - “Tregun Agro-Ushgimor” - Rrethrrotullimin qé lidhet me alksin "Unaza Jugore”,
dulee plotésuar nevojat e kétij segmenti té territorit dhe té popullatés (havta ilustruese mé poshié).

Pér kété arsye, lind nevoja pér disa ndryshime né hartén e infrastruliurés 1é bashkisé Roskovec.

Alsi i #i kryesisht do t& ndértohet mbi akset ekzistuese 1¢ qyletit, pérveg njé segmenti qé kérkohet
1é shtohet me Kategoriné F. Rrugé Lokale, né pjesén veri-peréndimore té qendrés sé qytelit, e cila
plotéson unazén veriove. Segmenti i ri éshté parashiluar i tillé qé 1& mos preki ndértime (si¢

paragitet dhe né hartg),
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Figira 1. Giurma e nnazés verlore & gyletlt 1¢ Roskovecit




Pérputhshméria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM

Nr.408/2015 :
Bashkia Roskovec kérkon t& rishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé té lerritorit me

procedurd 1¢ thieshtuar, sipas pércaktimeve té neneve 11 dhe 12 1& VKM Nr. 686. date 22.11.2017
"Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit te Territorit”, e ndryshuar,

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 "Pr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, pércakton:

"Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime té paparashikuara
demografike, soclale e ekonomike, ndryshime 1¢ shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet latr lind nevoja e harmonizimit me dokumente 1& njé niveli mé 1¢ lavté
planifikimi apo me ndryshime té kuadrit ligior né fushén e mbrojtjes e t& menaxhimit t& territorit,
si dhie pér arsye té pérafiimit me legjislacionin e Bashkimit Europian".

b. Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t¢ Territorit", e ndryshuar, pércakton:

"NE disa raste, procesi i rishikimit & dolumentit 1¢ planifikimit realizohet duke ndjekur njé

procedure i¢ thjeshtuar, e cila ka pér qéllim 1€ shkurtofé afatet e procesit t& planifikimit, késhillimit
e t& bashlérendimis, 1 pérjashiojé miratimin e nismés dhe t¢ trajtofé vetém pjesét e dokumentit té

planifikimit, subjelt vishilimi, né varési té vastit dhe nevojave"

Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishilimi i dokumentit t¢ planifilimit béhet pér njé pjesé té
territorit dhe pérmbushen kriteret e méposhtme:

Q) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshife qé nuk cénojné vlerat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiming historike e kulturore;

b) Rishilimi nuk shogérohet me ndryshime 1€ strategfisé territoriale;

c) sipas pikés 2 té nenit 26 1& ligfil.

Ndryshimi né tabelén e treguesve t¢ zhvillimit, si né parametra ashtu dhe né funksione, éshté
bazuar né Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Pérputhshméria e Xérkestés me legjislacionet sektoriale né fugqi:
Kérkesa nuk cénon legjislacionin né fugl.

Vierésimi pér llofin e procedurts pér miratimin e ndryshimeve:

Bashkia vieréson se ky ndryshim duhet té trajtohet me proceduré t& thjeshivar pasi plotéson
kriteret e pércaktuara sipas VKM Nr.686/2017, e ndryshuar dhe nuk cénon Vierat Nalyrore e
Mjedisore, Zonat e Mbrojtura, Trashégiminé Historike e Kulturore, nuk ndryshon Strategjine

Territoriale.



SHTOJCA I

TABELA PERMBLEDHESE E NJESIVE STRUKTURORE

KU KERKOHEN

NDRYSHIME DHE E NJESIVE Th REJA Qi PROPOZOHEN T SHTOHEN

Ny, |Kodi i Njésive | I1oji i ndyyshimit 1é kévkwar | Lloji i procedurés
Strukturore
Ndryshim i kyfijve té njésisé, si , )
1 |ro B B2 198 srfedhafd & keyfimis i wlirjtela | D008 Vierdsiull, provedurt €
b o thjeshiuar
té re (zvogélim)
P RO IN IENT 19/l |Njesiere Sipas vlerésimit, proceduré e
Sl = thieshtuar
Ndryshim i kufijve t& njésisé, si , o
5 | ROUBIE2 753 | rijedhoje e keijimit 12 we nitsie | SIP0S vierésimit, procedurt e
s thieshtuar
té re (zvogélim) _
4 RO IV 1MB2 20/1 | Njesiere Sipas vlerésimit, proceduré e
=5 e thjeshtuar
Ndryshim 1 Treguesve ¢ | Sipas vlerésimil, proceduré e
d RO_({B”SI“WM Zhvillimit thjeshtuar
Ndryshim | Treguesve ¢ | Sipas vierésimil, proceduré e
¢ KO Uk 82 753 Zhvillimit thieshtuar
Ndryshim i Treguesve 1¢ | Sipas vierésimit, proceduré e
g RO, 5, 5. 331 Zhvillimit thjeshtuar
Ndryshim i kufjjve té njésisé | Sipas vilerésimit, proceduré e
o RO_BLINTL %1 dhe pozicionit né terren thieshtuar
Ndryshim i kufijve té njésisé, si | . , .
9 RO _UB 82 70/64 |rrjedhojé e ndryshimeve 1é ﬁ;ﬁg c:"; tzﬁf.'ésimtt, proceduré ¢
njésisé kufitare (zgjerim)
Ndryshim | kufijve té njésisé, si
rijedhojé e ndryshimit  1¢ | Sipas vierésimil, proceduré e
4 RO_UB_A2 70/57 pozicionit né lterren té njésisé | thjeshtuar
RO IN INTI 8/1
Ndryshim i Treguesve 1& | Sipas vlerdsimil, proceduré e
H RO_UB_A1_7035 Zhvillimit thjeshtuar
Ndryshimi 1 kufijve si rrfedhojé | Sipas vierésimit, proceduré e
12 |.RO_UB_AI 70729 e ndarjes né 2 njési strukturore | thieshtuar
Njési e re, si rrjedhofé e . p
13 | RO_UB_Al_70/29 1| ndarjes s& njésisé strukturore ';;j; ‘;_’;} t:ﬁ:éﬁmﬁ‘ procedury.

RO _UB_Al_70/29




14

RO_UB_AI_70/30

| Nevyshimi i kufijve si vrjedhojé

e ndarjes né 2 njési strukturore

Sipas vierésimit, proceduré e
thieshtuar

13

RO _UB_AI_70/30_1

Njési e ve, si rjedhojé e
ndarjes sé njésisé strukturore
RO UB A1 70/30 1

Sipas vlerésimit, proceduré e
thjeshtuar

16

RO _UB_A2_70/21

Ndryshim 1 kufijve té njésisé
(zgjerim) dhe Treguesve
Zhvillimit

Sipas vlerésimit, proceduré e
thjeshtuar

17

RO_UB_Al_70/59

Ndryshim 1 kyfijve té njésisé, si
rrjedhojé e ndryshimeve 1é
njésisé kufitare (zvogélim)

Sipas vlerésimit, proceduré e
thieshtuar

18

RO _UB_AR3_87/2

Ndryshim i Treguesve &
Zhvillimit

Sipas vlerésimit, proceduré e
thieshtuar




SHTOJCA II ;
RAPORTI I EKSPERTIT T MJEDISIT MBI SECILIN PREJ RASTEVE Ti
PROPOZUARA PR RISHIKIM, KU DETAJOHET:

1. NESE SECILI PREJ RASTEVE CENON OSE JO VLERAT NATYRORE, MIEDISORE
DHE ZONAT E MBROJTURA,

2. NESE SECILI PREJ RASTEVE DUHET T'I NENSHTROBET OSE JO HARTIVIT T

VSM-SE



